'--~--

CÂMARA 1D10S DEPUTADOS

'·- ·-

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
Nº 3487, de 2018

Do Sr. Deputado PATRUS ANANIAS
, ao

· CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA . -· ·"
.·• -· , ..

.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº
(Do Sr. PATRUS ANANIAS)

, DE 2018

Senhor Presidente,

Solicita informações ao Senhor Ministro­
Chefe da Casa Civil da Presidência da
República.

Com fundamento no art. 50, §2°, da Constituição Federal, e no art. 115,
inciso 1, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao
Senhor Ministro-Chefe da Casa Civil da Presidência da República, Pedido de
Informações sobre o desempenho do programa de reforma agrária no ano de
2017. Especificamente, requeremos as seguintes informações:

1) Relação dos projetos de assentamentos da reforma agrária criados pelo
Incra;

2) Relação nominal dos beneficiários, com os respectivos CPFs, por
Município/Unidade Federada;

3) Área incorporada pelo programa, por instrumento de obtenção, por
Município e Unidade Federada;

4) Relação nominal dos beneficiários do programa Bolsa Verde, por
Município/ UF;

5) Relação dos assentados que receberam recursos do crédito-instalação;
valor liberado por beneficiário, por Município/UF;

6) Relação dos assentados beneficiados pelo PAA; valor liberado por
beneficiário, por Município/UF;

7) Detalhamento dos Títulos de Domínio (TD) emitidos e dos Contratos de
Concessão de Uso (CCU) firmado, identificando nomes dos beneficiários
com respetivos CPFs, projeto de assentamento e localização;

8) Relação dos beneficiários do programa de reforma agrária que receberam
Títulos Definitivos de Domínio e Títulos Provisórios, com a discriminação
dessas informações por município.

JUSTIFICAÇÃO

O governo Temer publicou um único Decreto envolvendo a desapropriação
de 58 hectares; processo antigo, de uma área quilombola no Rio Grande do Sul.
Aliás, além do único Decreto de Temer, a sua base no Congresso trabalha
incessantemente ações legislativas pela revogação dos Decretos da
Presidente Dilma.

No conjunto, os 21 Decretos englobaram área de 35 mil hectares. Significa
que, afora o ano de 2015 com 'Decreto zero', o ano de 2016 teve o pior

=u -.

desempenho em termos de áreas obtidas via Decretos de desapropriação, desde
1995.

Na realidade, o 'Painel dos Assentamentos' mantido no site
do Incra informa, com data de atualização de 21/11/2016, que até então tinham
sido obtidos pelo programa de reforma agrária, 19.5 mil hectares com uma
capacidade de assentamentos para 784 famílias.

As informações solicitadas visam subsidiar as ações do Mandato no tema
da Política de Reforma Agrária no Brasil.

11 ABR. 2018
Sala das Sessões, em de abril de 2018.

_Q~~
Deputado Patrus Ananias

Termo de Designação
'

CÂMARA DOS DEPUTADOS

MESA DIRETORA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNAÇÃO DE RELATOR

Page 1 of 1

13/04/2018
11: 19

Designo relator da seguinte proposição o senhor Deputado Fábio Ramalho, Primeiro Vice­
Presidente.

RIC 3.487/2018 - do Sr. Patrus Ananias - que "Solicita informações ao Senhor Ministro­
Chefe da Casa Civil da Presidência da República. "

dhtmledl 1: 13/04/2018

~. 'ª' CÂMARA DOS DEPUTADOS
~ GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDÊNCIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 3487/2018

Autor:

Destinatário:

Assunto:

Despacho:

Deputado Patrus Ananias - PT/MG

Ministro-Chefe da Casa Civil da Presidência da
República.

Solicita informações ao Senhor Ministro-Chefe da
Casa Civil da Presidência da República.

O presente requerimento de informação está de
acordo com a Constituição Federal, artigo 50, § 2º, e
com o Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatório em
conformidade com o § 1 º do artigo 2° do Ato da
Mesa nº 11/1991, o parecer é pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidência, em de de 2017

'º~ Primeiro-Vice-Presidente

Câmara dos Deputados

RIC 3.487/2018
Autor: Patrus Ananias

Data da 11/04/2018
Apresentação:

Ementa: Solicita informações ao Senhor Ministro-Chefe da Casa Civil da
Presidência da República.

Forma de
Apreciação:

Texto
Despacho:

Regime de
tramitação:

Aprovação pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum"
da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fábio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Em 30/04/2018

. ROJ~ff MAIA
Presidente da Câyara dos Deputados

iiiiiiiii ---

Ofício 1ªSec/RI/E/nº o2lo5 /18

A Sua Excelência o Senhor

Presidência da República
CODOCIPROTOCOLO

Hora:
Func.:

Brasília, .1..0 de maio de 2018.

ELISEU PADILHA IRÉ,_C_E_B_I -N~E"'.'.'S::"TA:-;:[WD
Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da Repú~l't.ear:sENTE DOCUMENTAÇAü. l 1 ~i..•... •

1EM ! _)_ ... --•··-·
Assunto: Requerimento de Informação \,.,é

1
;
1
;
0

por Gxtenso e ieJivei:

I '-----------1

Senhor Ministro,
Ponto:

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituição Federal, encaminho a
Vossa Excelência cópia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informação:

. ,,,_

1 Reauerimento de Informação nº 3487/2018 Patrus Ananias

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informação requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cópia da decisão de classificação proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), ou, caso se trate de outras
hipóteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invólucro lacrado e rubricado, com indicação ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

- NOTA: os Requerimentos de Informação, quando de autorias diferentes, devem ser
respondidos separadamente.
ILMA

Aviso nº ZfJ!J /C.Civil/PR

A Sua Excelência o Senhor
Deputado GIACOBO
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

00001.001880/2018-69

Brasília,l.6de JuA.Jf/0 de2018.

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, 1 ª Secretaria, Edifício Principal, sala 27
70160-900 - Brasília, DF

Assunto: Requerimento de Informação nº 3487/2018, de autoria do Deputado Patrus
Ananias.

Senhor Primeiro-Secretário,

Em atenção ao Ofício 1 ª SEC/RI/E/nº 2105/18, de 1 O de maio de 2018, que
encaminhou o requerimento em epígrafe, envio os documentos gravados em mídia eletrônica
anexa e relacionados abaixo, de autoria do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária
(INCRA):

• Ofício nº 21500/2018/GABT-1/GAB/P/SEDE/INCRA-INCRA;
• 1 - Anexo ProjetosCriadosem2017 (0582738);
• 3 - Planilha Area Incorporada (0587565);
• 4 - Bolsa verde (0554470);
• 5 - Credito_Instalação_Pagos_2017 (0969291);
• 7 e 8 -Relatoria_de_documentos_expedidos_2017 (0976860).

Atenciosament ,

da Presidência dLll}lg~f~--;:::, ·: -·-- ... ~-
1 •'~J,~"r.::.Ío .,• ... , , .... . ~,r..,. ..... ·

O
. ' .... ,s_ '• •A •.;:.;;;;'vÍ'{/:: TARl,A

/

·,, ~:c:m.~:1!0 i"t~G~t,100 nasla Secretada s.sm
~,o,_c,,çJ_o °.u aparência de !ralar-se lie conteúdo~
c,ra1er ,,g11oso. nos lermos do D 1
14/11/2012, do Poder Executivo. ecreo n. l.845, de

Em ~l·t-'frt-1.LJ.~ às-Í_ti_À__-2

Servido -Y-J,~ 6 -
y;;::,, /_ nto

i' *'4· Q ~')'LO ~ .. -----....J.'.Po2)1'1!!d~.~o,==:=:::--= -·

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PRIMEIRA-SECRETA RIA

Ofício 1 ªSec/Rl/I/nº o2.3 d 1 /18

Exmo. Senhor Deputado

PATRUS ANANIAS
Gabinete 720 - Anexo 4

Brasília, J.C~ de junho de 2018.

Assunto: resposta a Requerimento de Informação

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Excelência cópia do Aviso nº 289/ C.

Civil/PR, de 12 de junho de 2018, do Ministério da casa Civil da Presidência da

República, em resposta ao Requerimento de Informação nº 3.487 de 2018,

de sua autoria.

Atenciosamente,

l lllll l l llll lllll lllll lllll 11111111111111111111111111111111111111111 Ili llll
Documento: 7814 -10bs.: Segue em anexo mídia digital não copiada/não arquivada nesta secretaria.lLMR

	00001
	00002
	00003
	00004
	00005
	00006
	00007
	00008
	00009